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Tämän laadullisen tutkimuksen tarkoituksena on selvittää, millaisia monipuolisia työtapoja varhaiskasvatuksen 
vuorohoidossa käytetään. Tämän lisäksi tutkimuksessa tarkastellaan syitä kyseisten työtapojen valinnoille. 
Tutkimuksen teoreettinen viitekehys käsittelee tutkimuksen kannalta keskeisiä käsitteitä. Keskeiset käsitteet 
ovat vuorohoito, varhaiskasvatuksen pedagogiikka sekä monipuoliset työtavat. 

Tutkimusaineisto kerättiin haastattelemalla kahta varhaiskasvatuksen vuorohoidossa työskentelevää 
varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa. Haastattelut toteutettiin syksyn 2022 aikana etäyhteyksin. Haastattelut 
olivat tyypiltään puolistrukturoituja haastatteluja ja haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Molemmat 
haastattelut nauhoitettiin osallistujien suostumuksella. Tämän jälkeen nauhoitteet litteroitiin ja lopuksi aineiston 
analyysi toteutettiin teemoittelun keinoin. 

Tutkimuksen tulokset osoittavat kuusi erilaista työskentelymenetelmää, joita varhaiskasvatuksen 
vuorohoidossa käytetään eniten. Nämä kuusi erilaista työtapaa ovat leikki, toiminnallisuus, liikunta ja ulkoilu, 
lapsen omaehtoisuus ja mielenkiinnonkohteet, monipuoliset oppimisympäristöt sekä hoiva. Tutkimuksen 
tulosten mukaan lasten yksilöllinen huomiointi sekä yksikön fyysiset ominaisuudet ovat tärkeimpiä perusteluja 
kyseisten työtapojen valinnoille. Tämän lisäksi iltojen ja viikonloppujen rauhallisuus ja lasten vähäisempi 
määrä mahdollistavat erilaisten työtapojen monipuolisen hyödyntämisen.  

Tutkimuksesta ilmenee, että pedagoginen suunnitelmallisuus ja ohjattu toiminta jäävät varhaiskasvatuksen 
vuorohoidossa vähäiseksi. Tutkimuksen perusteella vuorohoidossa tärkeämpänä pidetään lasten viihtyvyyttä 
ja kodinomaista tunnelmaa. Pedagogisen toiminnan soveltaminen laajemmin varhaiskasvatuksen 
vuorohoitoon olisi tärkeää, jotta kaikki lapset saisivat toimintamuodosta riippumatta tasa-arvoista 
varhaiskasvatusta. 
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1 JOHDANTO 

Tässä kandidaatintutkielmassa käsitellään varhaiskasvatuksen vuorohoidon 

työskentelytapoja. Lisäksi tutkimuksessa keskitytään siihen, mitkä asiat ohjaavat 

vuorohoidon työntekijöitä valitsemaan heidän mainitsemiaan työtapoja.  

Aiheen tutkiminen ja tarkastelu on tärkeää, sillä nyky-yhteiskunnassa on 

paljon ammatteja, joiden työajat ajoittuvat iltoihin, viikonloppuihin sekä öihin. 

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2015) mukaan jopa joka neljännessä 

lapsiperheessä tehdään vuorotyötä ja huoltajien epäsäännöllisten työaikojen 

vuoksi yhä useampi lapsi osallistuu nykypäivänä vuorohoitoon. Kunnallisen 

varhaiskasvatuksen piirissä olevista lapsista noin seitsemän prosenttia osallistuu 

vuorohoitoon (Varhaiskasvatus 2016 – kuntakyselyn osaraportti). 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan kaikilla lapsilla tulisi 

olla varhaiskasvatuksessa tasa-arvoiset ja yhtäläiset oikeudet, joiden mukaan 

varhaiskasvatuksen tavoitteiden ja vaatimusten tulisi toteutua myös 

vuorohoidossa iltaisin ja viikonloppuisin. Tämän vuoksi onkin mielenkiintoista 

tutkia, millaisia työtapoja varhaiskasvatuksen lastenhoitajat käyttävät eniten ilta- 

ja viikonloppuvuoroissa, ja millaisin perusteluin he päätyvät valitsemaan juuri 

kyseisiä työtapoja.  

Vuorohoidosta on kaiken kaikkiaan tehty melko vähän tutkimuksia. Alanen 

(2016) mainitsee omassa pro-gradu tutkielmassaan, että varhaiskasvatuksen 

vuorohoito on harmaata aluetta, jota tulisi tutkia enemmän. Myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteet sekä varhaiskasvatuslaki käsittelevät 

vuorohoitoa hyvin niukasti, ja vuorohoito mainitaankin 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa ainoastaan kaksi kertaa. Oman 

kokemukseni mukaan varhaiskasvatuksen vuorohoidosta ei puhuta myöskään 

varhaiskasvatuksen opinnoissa, vaikka vuorohoito on aiheena nyky-

yhteiskunnassa ajankohtainen. Peltoperä (2021) mainitseekin väitöskirjassaan 

siitä, kuinka vuorohoitoon liittyy usein tietynlainen jännitteisyys ja vuorohoidossa 

toteutuva pedagogisuus sisältää omia haasteitaan. Jotta vuorohoitoon liittyviä 
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haasteita voitaisiin korjata, tulisi vuorohoitoon paneutua enemmän jo opiskelu-

aikoina. Varhaiskasvatuksen vuorohoito on osa kasvatustieteitä, eikä kyseistä 

osa-aluetta voida ohittaa varhaiskasvatuksen opettajan opinnoissa. Kaikki tämä 

viittaa siihen, että varhaiskasvatuksen vuorohoito on nimenomaan harmaata 

aluetta, jota tulisi tutkia enemmän.  

Tutkimuksen alussa esittelen tutkimuksen teoreettisen viitekehyksen. 

Teoreettinen viitekehys sisältää tutkimuksen kannalta keskeiset käsitteet: 

vuorohoito, varhaiskasvatuksen pedagogiikka ja monipuoliset työtavat. Tämän 

jälkeen tutkimuksessa esitellään tutkimustehtävä, mikä käsittelee vuorohoidon 

monipuolisten työtapojen toteuttamista. Seuraavaksi kerron tutkimuksen 

toteuttamisesta. Aineisto kerättiin yksilöhaastatteluilla ja aineisto analysoitiin 

teemoittelun keinoin. Tutkimustuloksista ilmenee kuusi erilaista työtapaa sekä 

perusteluja niiden tärkeydelle vuorohoidon kontekstissa. Tutkimuksen lopussa 

pohdin tutkimustuloksia teoreettisen viitekehyksen avulla.  
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2 TUTKIMUKSEN TEOREETTISET 

LÄHTÖKOHDAT 

Tässä luvussa keskitymme tutkimuksen teoreettisiin lähtökohtiin. Tutkimuksessa 

on olennaista perehtyä tutkimuksen kannalta keskeisiin käsitteisiin. Tämän 

tutkimuksen keskeisiä käsitteitä ovat vuorohoito, varhaiskasvatuksen 

pedagogiikka sekä monipuoliset työtavat. Tutkimuksen kannalta olennaista on 

myös määritellä varhaiskasvatuksen lastenhoitaja, sillä molemmat tutkimukseen 

osallistuneet henkilöt olivat koulutukseltaan varhaiskasvatuksen lastenhoitajia. 

JHL:n (2016) mukaan lastenhoitajana voi työskennellä muun muassa 

lastenhoitajan tai päivähoitajan tutkinnolla, sosiaali- ja terveysalan 

perustutkinnolla tai kasvatus- ja ohjausalan perustutkinnolla. Lastenhoitajan 

tehtävänkuvaan kuuluu pääasiassa lasten perushoito ja hoiva, mutta myös 

lastenhoitajat osallistuvat lasten ikä- ja kehitystason mukaiseen kasvatukseen ja 

opetukseen. Pedagoginen päävastuu on kuitenkin varhaiskasvatuksen 

opettajilla. (JHL 2016.) Tutkimuksessani varhaiskasvattajan käsiteellä 

tarkoitetaan kaikkia varhaiskasvatuksen ammattilaisia, myös varhaiskasvatuksen 

lastenhoitajia.  

 

 

2.1 Vuorohoito 

Vuorohoito on tutkimuksen kannalta keskeisin ja tärkein käsite, jonka vuoksi se 

on hyvä määritellä heti aluksi. Yleisesti ottaen päiväkotien aukioloajat ajoittuvat 

arkipäiviin kello 6–18 välille. Jos huoltajien opiskelu- tai työajat ajoittuvat kyseisen 

ajan ulkopuolelle ja lapsi tarvitsee sinä aikana hoitoa, puhutaan vuorohoidosta. 

Iltahoidolla puolestaan tarkoitetaan sitä, kun lapsi on hoidossa kello 18–22 

välisenä aikana. Yöaikaan ja/tai viikonloppuisin järjestettävää hoitoa kutsutaan 

puolestaan ympärivuorokautiseksi hoidoksi. (Lasten päivähoito 2013 – 
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Kuntakyselyn osaraportti.) Tämä tutkimus on rajattu koskemaan nimenomaan 

ilta- ja viikonloppuvuoroja. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan lapsen täytyy 

saada vuorohoitoa tarpeen mukaisessa laajuudessa, mikäli lapsi sitä tarvitsee 

huoltajan opiskelujen tai töiden vuoksi. Tämän mukaan vuorohoitoa voidaan 

järjestää iltaisin, viikonloppuisin, ja öisin. Lisäksi määritelmässä mainitaan 

vuorohoidon mahdollisesta epäsäännöllisyydestä, mikä tulee ottaa huomioon 

pedagogisen toiminnan ja lapsen mahdollisen tuen suunnittelussa ja 

toteuttamisessa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) Kallialan 

(2012) mukaan vuorohoidon epäsäännöllisyys voi vaarantaa lapsen 

emotionaalista hyvinvointia, jos lapsi joutuu olemaan pitkiä ja epäsäännöllisiä 

aikoja erossa omasta huoltajastaan. Lisäksi Kalliala (2012) mainitsee, kuinka 

epäsäännöllisten vuorojen takia lasten voi olla vaikeaa luoda pysyviä 

kaverisuhteita vuorohoidon ryhmien kokoonpanojen vaihtuvuuden takia. 

Vuorohoidon toimintatavoista ja niihin liittyvistä haasteista tehty tutkimus osoittaa 

myös sen, kuinka vuorohoidossa työskentelevä henkilökunta kaipaisi 

valtakunnallisesti yhteisiä linjauksia muun muassa lasten pitkiin hoitopäiviin 

(Palviainen 2007). Varhaiskasvatuslain mukaan (540/2018) yhtäjaksoinen 

hoitovuoro varhaiskasvatuksessa on enintään 10 tuntia, mutta tämä ei päde 

vuorohoitoon. Vuorohoidossa lapsen hoitovuoron kesto määritellään aina 

tarpeen mukaisesti. Vuorohoidossa olevan lapsen hoitopäivä voi siis olla ajoittain 

hyvinkin pitkä. Jyrkän mielipiteen aiheeseen tuo myös Kalland (2011), jonka 

mukaan vuorohoito ei toteuta lasten hyvinvointia ja oikeuksia halutulla tavalla, 

eikä vuorohoidon tulisi olla edes osa varhaiskasvatuksen palveluja.  

Siippainen (2016) puolestaan kritisoi väitöskirjassaan vuorohoidon 

negatiivista mainetta. Hänen mukaansa yhteiskunnan tulisi päästä irti 

ajatuksesta, jossa ainoastaan arkipäiviin kello 8–16 sijoittuva varhaiskasvatus 

nähtäisiin lapsen hyvän elämän ja oppimisen edellytyksenä. Mikäli tästä 

ajatuksesta ei pystytä päästämään irti, vuorohoidon maine tulee Siippaisen 

mukaan luultavasti säilyttämään negatiivisen sävyn. (Siippainen 2016.) 
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2.2 Varhaiskasvatuksen pedagogiikka 

Toinen tutkimuksen kannalta keskeinen käsite on varhaiskasvatuksen 

pedagogiikka. Varhaiskasvatuksen pedagogiikan käsite on laaja ja käsitteen 

määrittely on tämän vuoksi nähty jopa haastavana. Alilan ja Ukkonen-Mikkolan 

(2018) mukaan varhaiskasvatuksen pedagogiikka ilmenee suunnitelmallisena ja 

tavoitteellisena toimintana, jossa kasvattajan ja lapsen välinen vuorovaikutus on 

tärkeässä roolissa. Tämän toiminnan tarkoituksena on, että lapsen hyvinvointiin, 

kehitykseen ja oppimiseen pyritään vaikuttamaan tietoisesti. Varhaiskasvatuksen 

pedagogiikkaa toteutetaan varhaiskasvatuksen tavoitteiden, sisältöjen, 

menetelmien ja oppimisympäristöjen avulla sekä toiminnan havainnoinnin, 

dokumentoinnin, arvioinnin ja kehittämisen kautta. Yhtenä tärkeänä 

näkökulmana pidetään sitä, että varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa toteutetaan 

niin, että leikki sekä lapsen osallisuus ja aktiivisuus ovat tärkeässä roolissa. (Alila 

& Ukkonen-Mikkola 2018.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan 

varhaiskasvatuksen pedagogiikalla tarkoitetaan ammattilaisten johtamaa ja 

toteuttamaa suunniteltua ja tavoitteellista toimintaa, joka perustuu erityisesti 

kasvatustieteelliseen tietoon. Tämän määritelmän mukaan varhaiskasvatuksen 

pedagogiikan tarkoituksena on toteuttaa lasten hyvinvointia ja oppimista 

henkilöstön ja lasten välisessä vuorovaikutuksessa erilaisissa 

oppimisympäristöissä ja toimintakulttuureissa. Varhaiskasvatuksen pedagogiikka 

sisältää hoidon, kasvatuksen ja opetuksen ulottuvuudet. Nämä ulottuvuudet 

toteutuvat parhaiten, kun ne liittyvät yhteen käytännön toiminnassa 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) 

Karilan (2017) mukaan varhaiskasvatuksen pedagogiikan tulisi ilmetä arjen 

tilanteissa ja arki tulisikin rakentaa niin, että se tukisi 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden sekä varhaiskasvatuslain 

määritelmiä. Hänen mukaansa varhaiskasvatuksen ammattilaisen tulisi olla 

kykeneväinen mukauttamaan esimerkiksi etukäteen suunniteltuja toimintoja 

spontaanisti lasten mielenkiinnon kohteiden mukaisesti, kuitenkin säilyttäen 

mukana tavoitteellisuuden. Kaikilla kunnilla, yksiköillä, kasvattajatiimeillä sekä 

yksittäisillä varhaiskasvattajilla onkin vastuu siitä, että ymmärtää hoidon, 
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kasvatuksen ja opetuksen pedagogisena toimintana ja on kykeneväinen 

toteuttamaan sitä lasten ikätasoon sopivin menetelmin (Hännikäinen 2013). 

 

 

2.3 Monipuoliset työtavat 

Tutkimuksen tarkoituksena on tarkastella vuorohoidon illoissa ja viikonlopuissa 

ilmeneviä varhaiskasvattajien käyttämiä monipuolisia työtapoja. Tämän vuoksi 

monipuoliset työtavat on tärkeä käsite tutkimuksen kannalta. Monipuolisten 

työtapojen avulla toteutetaan varhaiskasvatuksen pedagogiikkaa 

varhaiskasvatuksen ympäristössä. Kinoksen ym. (2021) mukaan työtavoilla 

tarkoitetaan menetelmiä, joiden avulla pyritään pääsemään asetettuihin 

varhaiskasvatuksen tavoitteisiin.  

Suomalaisia opetussuunnitelmia tarkastellessa voidaan todeta, että 

fröbeliläinen ajattelutapa on säilynyt mukana fröbeliläisistä lastentarhoista 

uusimpaan varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin saakka (Kinos ym. 2021). 

Fröbel näki lapset aktiivisina ja luovina toimijoina, jotka oppivat parhaiten leikin, 

tutkimisen ja itserelfektion kautta. Hän piti etenkin leikkiä varhaiskasvatuksen 

ytimenä, sillä leikissä lapsi pääsee ilmaisemaan itseään ja omia ajatuksiaan 

luonnollisesti. Fröbelin mukaan jo varhaislapsuuden pedagogiikassa tulisi ottaa 

huomioon lapsen omatoimisuus sekä luonnollinen kasvu ja kehitys. (Puuronen 

2017.) Leikin korostaminen varhaiskasvatuksen pedagogiikassa on edelleen 

tärkeässä roolissa Suomalaisessa varhaiskasvatuksessa. Fröbeliläinen 

ajattelutapa on siis pitänyt pintansa tähän päivään saakka. Kinoksen ym. (2021) 

mukaan fröbeliläisyys näkyy nykyajan opetussuunnitelmissa nimenomaan 

työtapojen muodossa. Heidän mukaansa esimerkiksi lapsilähtöisten työtapojen 

korostaminen nykyajan opetussuunnitelmissa on lähtöisin fröbeliläisestä 

ajattelutavasta. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet (2022) sisältävät osion 

monipuolisista työtavoista ja niiden toteuttamisesta. Monipuoliset työtavat 

nähdään osana varhaiskasvatuksen pedagogisen toiminnan suunnittelua ja 

toteuttamista. Jokaisen varhaiskasvatuksen ammattilaisen tulisi osata toteuttaa 

varhaiskasvatuksen työtapoja monipuolisesti. Varhaiskasvatussuunnitelman 
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perusteiden (2022) mukaan varhaiskasvatukselle asetettujen tehtävien ja 

tavoitteiden tulisi ohjata työtapojen valintaa lasten ikä, tarpeet, edellytykset ja 

kiinnostuksen kohteet huomioiden. Monipuoliset työtavat ovat sekä oppimisen 

kohde että opettelun väline, ja henkilöstön tulisi ohjata lapsia kokeilemaan 

erilaisia työtapoja niin itsenäisesti kuin myös erikokoisissa ryhmissä. Lapsille 

tulisi antaa mahdollisuuksia sekä omaehtoiseen että ohjattuun leikkiin, ja heitä 

tulisi kannustaa toiminnalliseen tutkimiseen, liikkumiseen ja taiteelliseen 

kokemiseen ja ilmaisemiseen. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet, 2022.) 

Monipuolisiin työtapoihin kuuluu myös monipuolisten oppimisympäristöjen 

hyödyntäminen mahdollisuuksien mukaisesti. Lapsilla tulisi olla mahdollisuus 

kaikkien aistiensa hyödyntämiseen ja lapset tulisikin ottaa mukaan työtapojen 

suunnitteluun ja valintaan. Henkilöstöltä odotetaan myös herkkyyttä ja 

ammattitaitoa siinä, että he ovat kykeneväisiä tunnistamaan tilanteita, joissa 

voidaan hyödyntää pedagogisia mahdollisuuksia. Lisäksi henkilöstön tulisi olla 

kykeneväinen muuttamaan toimintoja nopeasti heidän tekemiensä havaintojen 

perusteella. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022.) Tämän 

toteuttaminen vaatii henkilöstöltä usein lasten hyvää tuntemista, mikä voi olla 

haasteena vuorohoidossa, jossa sekä lasten että henkilöstön vaihtuvuus on 

suurta monipuolisten hoito- ja työaikojen vuoksi.  
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3 TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

Tarkastelen tutkielmassani vuorohoidossa työskentelevien varhaiskasvatuksen 

lastenhoitajien työtapoja. Lisäksi tarkastelen, miksi varhaiskasvatuksen 

lastenhoitajat valitsevat juuri kyseisiä työtapoja vuorohoidon ilta- ja 

viikonloppuvuoroissa. Tutkimukseni tarkemmat tutkimuskysymykset ovat: 

 

1. Miten varhaiskasvatuksen lastenhoitajat hyödyntävät monipuolisia 

työtapoja vuorohoidossa? 

 

2. Miksi varhaiskasvatuksen lastenhoitajat valitsevat heidän 

mainitsemiaan työtapoja vuorohoidossa? 

 

Tutkimustehtävä on rajattu koskemaan työskentelytapoja nimenomaan 

vuorohoidossa työskentelevien varhaiskasvatuksen lastenhoitajien 

näkökulmasta. Lisäksi tutkimustehtävä on rajattu koskemaan vuorohoidon ilta- ja 

viikonloppuvuoroja, eli esimerkiksi päiväsaikaan tapahtuvaa varhaiskasvatusta ei 

huomioida tutkielmassa. Olen asettanut tutkielmalleni nämä rajaukset sen vuoksi, 

että oletusten mukaan vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuorot saatetaan nähdä 

vapaamuotoisempina ja jopa rennompina kuin arkiset päivävuorot. Ilta- ja 

viikonloppuvuorot sisältävät vähemmän pedagogisesti suunniteltua ohjattua 

toimintaa, ja vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroista pyritään tekemään jopa 

kodinomaisia (Siippainen 2018). Tästä syystä onkin mielenkiintoista kuulla 

lastenhoitajien omia näkemyksiä ilta- ja viikonloppuvuorojen erilaisista 

työtavoista sekä siitä, minkälaisin perusteluin he päätyvät valitsemaan juuri 

kyseisiä työtapoja.  

Lisäksi tutkimus toteutetaan tutkimalla vain yhden paikkakunnan ilta- ja 

viikonloppuhoitoa. Tämä rajaus on asetettu siksi, että kyseessä on 

kandidaatintutkielma ja tutkielmasta voisi tulla liian laaja, mikäli tutkisin 

useamman paikkakunnan vuorohoitoa. Uskon kuitenkin, että tutkimustulokset 
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antavat suuntaa yleisesti ilta- ja viikonloppuvuorojen työskentelytavoista, vaikka 

tutkimus toteutetaankin vain yhdellä paikkakunnalla.  
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTTAMINEN 

4.1 Tutkimusmenetelmä 

Luonteeltaan tutkimus on kvalitatiivinen- eli laadullinen tutkimus. Kvalitatiivisella- 

eli laadullisella tutkimuksella tarkoitetaan yksinkertaisimmillaan aineiston ja 

analyysin muodon kuvausta (Eskola & Suoranta 1998). Kvalitatiivinen 

tutkimusote sopii tutkimukseeni, sillä tarkoituksena on tarkastella 

varhaiskasvattajien kokemuksia ja näkemyksiä vuorohoidon työtavoista sekä 

siitä, mikä ohjaa varhaiskasvattajia valitsemaan juuri kyseisiä työtapoja. 

Tutkimuksessani ei pyritä löytämään numeerisia tuloksia, mikä olisi puolestaan 

ominaista kvantitatiiviselle- eli määrälliselle tutkimukselle (Vilkka 2007).  

 

4.2 Aineistonkeruu 

Tutkimuksen aineistonkeruumenetelmänä toimi haastattelu. Haastattelu on 

yleinen tapa kerätä laadullista aineistoa ja haastattelutyyppien jakoja on useita 

erilaisia (Eskola & Suoranta 1998). Haastattelin yhteensä kahta kaupungin 

vuoropäiväkodissa työskentelevää varhaiskasvatuksen lastenhoitajaa. 

Haastatteluni oli tyypiltään puolistrukturoitu haastattelu. Puolistrukturoidussa 

haastattelussa kysymykset, niiden muotoilu ja kysymysjärjestys ovat kaikille 

haastateltaville samat, ja haastateltavat saavat vastata kysymyksiin omin sanoin 

(Eskola & Suoranta 1998). Puolistrukturoitu haastattelu sopii tutkimukseeni 

parhaiten, sillä haluan saada vastauksia tiettyihin kysymyksiin, jolloin kysymysten 

tulee olla etukäteen mietittyjä. Uskon myös, että saan kattavampia ja 

luotettavampia vastauksia niin, että haastateltavat saavat vastata kysymyksiin 

avoimesti omin sanoin sen sijaan, että käyttäisin haastattelussani valmiita 

vastausvaihtoehtoja.  

Haastattelut toteutettiin yksilöhaastatteluina. Halusin toteuttaa haastattelut 

yksilöhaastatteluna, jotta toisen haastateltavan vastaukset eivät mahdollisesti 
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vaikuttaisi toisen haastateltavan vastauksiin. Yksilöhaastattelut ovatkin tavallisin 

muoto tehdä haastatteluja (Hirsjärvi & Hurme 2000). Hirsjärvi ja Hurme (2000) 

mainitsevat tekstissään myös siitä, että yksilöhaastattelut ovat kokemattomalle 

haastattelijalle helpoin tapa toteuttaa haastatteluja.  

Haastattelun toteuttamistapoja on erilaisia. Kasvokkain toteutettava 

haastattelu oli pitkään yleisin tapa haastattelulle, mutta myöhemmin mukaan 

tulivat puhelinhaastattelut sekä tietokoneavusteiset toteutustavat (Leinonen ym. 

2017). Toteutin molemmat haastattelu zoom-videohaastatteluilla. Zoom-

haastatteluissa olimme haastateltavan kanssa toisiimme yhteyksissä 

etäyhteyksin zoom-videopuhelun välityksellä ja toteutimme haastattelun sen 

avustuksella. Kyseinen menetelmä sopi tilanteeseen hyvin, sillä olin molempien 

haastateltavien kanssa eri paikkakunnilla haastattelun toteuttamisen aikaan. 

Lisäksi zoom-videopuhelut pystytään tallentamaan, jolloin en tarvinnut 

haastattelujen nauhoituksiin erillisiä välineitä. Lisäksi koin etäyhteyksin 

toteutettavat zoom-haastattelut itselleni luonteviksi, sillä kyseistä sovellusta on 

käytetty paljon opinnoissamme viime vuosien aikana COVID-pandemian vuoksi. 

Haastattelujen jälkeen litteroin molemmat haastattelut tallennusten avulla. 

Tutkimukseeni osallistui kaksi henkilöä. Molempien henkilöiden 

osallistuminen tutkimukseen perustui täysin vapaaehtoisuuteen. Haastattelun 

alussa kysyin haastateltavilta esitietoja, joissa selvitin haastateltavien iän 

haarukoittain, alueen, missä he työskentelevät sekä työkokemuksen määrän 

vuorohoidossa. Ensimmäinen haastateltava (Haastateltava 1) oli iältään 35-50-

vuotias. Hän työskenteli keskikokoisen kaupungin keskusta-alueella 

sijaitsevassa vuoropäiväkodissa. Hänellä oli yli kymmenen vuoden kokemus 

vuorohoidossa työskentelystä. Toinen haastateltava (Haastateltava 2) oli iältään 

20-35-vuotias. Myös hän työskenteli keskikokoisen kaupungin keskusta-alueella 

sijaitsevassa vuoropäiväkodissa. Hänellä oli alle 10 vuoden kokemus 

vuorohoidossa työskentelystä. Molemmat haastateltavat olivat ammatiltaan 

lastenhoitajia.  

Haastattelukysymykset olivat etukäteen mietittyjä, mikä on ominaista 

puolistrukturoidulle haastattelulle. Haastattelukysymyksissä pyrin saamaan 

vastauksia tiettyihin kysymyksiin, minkä vuoksi haastattelukysymykset liittyivät 

tiettyyn aihepiiriin. Jaoin haastattelukysymykset kahteen pääteemaan, jotka olivat 

”Kysymykset työskentelytavoista” ja ”Kysymykset pedagogiikan toteuttamisesta”. 
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Työskentelytapoihin liittyvissä kysymyksissä pyrin selvittämään, miten 

haastateltavat ylipäänsä ymmärtävät monipuolisten työtapojen käsitteen ja sen 

toteuttamisen, sekä miten haastateltavat itse toteuttavat monipuolisia työtapoja 

vuorohoidossa. Pedagogiikan toteuttamiseen liittyvissä kysymyksissä pyrin myös 

löytämään eri aihepiirien avulla niitä työskentelytapoja, joita haastateltavat 

suosivat omassa työskentelyssään vuorohoidon illoissa ja viikonlopuissa, mutta 

myös syitä sille, miksi he valitsevat juuri kyseisiä työtapoja. Tarkemmat 

haastattelukysymykset löytyvät tutkielman lopusta löytyvästä liitteestä. 

 

4.3 Aineiston analysointi 

Laadullista tutkimusta voidaan analysoida aineistolähtöisesti, teoriaohjaavasti tai 

teorialähtöisesti. Teorialähtöisestä puhutaan, kun aineiston analyysi perustuu jo 

olemassa olevaan teoriaan. (Saaranen-Kauppinen & Puusniekka 2006.) Tämä 

tutkimus on toteutettu teorialähtöisesti. Aineiston analyysi toteutettiin 

teemoittelun keinoin. Teemoittelu sopi analyysimenetelmäksi, sillä haastattelu 

toteutettiin puolistrukturoidulla haastattelulla. Puolistrukturoidussa haastattelussa 

kysymykset ovat etukäteen päätettyjä ja kysymykset oli mietitty tietyn aihepiirin 

ympärille. Saaranen-Kauppisen ja Puusniekan (2006) mukaan teemoittelu tällöin 

on luonteva analyysimenetelmä, sillä on oletettavaa, että haastateltavien kanssa 

käydyt teemat löytyvät jollakin tapaa myös aineistosta. Teemoittelussa pyritään 

löytämään aineistosta syy-seuraus suhteita sekä löytämään aineistosta 

tutkimuskysymysten kannalta olennaisimmat tiedot. Syy-seuraus suhteiden sekä 

olennaisten tietojen löytämisen jälkeen vastaukset voidaan teemoitella 

kokonaisuuksiksi. (Saaranen-Kauppinen ja Puusniekka 2006.) 

Tutkimuksessani on ollut tavoitteena löytää työskentelytapoja, joita 

varhaiskasvattajat suosivat vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Aluksi 

lähdin lukemaan haastattelujen pohjalta tekemiäni litteraatioita läpi, ja etsimään 

sieltä selkeästi löydettävissä olevia suosittuja työskentelytapoja. Tämän jälkeen 

perehdyin litteraatioihin syvällisemmin ja pyrin löytämään haastateltavien 

vastauksista ja esimerkeistä heidän suosimiaan työskentelytapoja. Koin 

perehtymisen tärkeänä, koska haastateltavat eivät maininneet kaikkia 

työskentelytapoja suoraan, vaan jotkin heidän suosimansa työskentelytavat 
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ilmenivät esimerkiksi haastatteluissa kerrottujen esimerkkien kautta. Löydettyäni 

aineistosta kaikki haastateltavien mainitsemat ilta- ja viikonloppuvuorojen 

suositut työskentelytavat, jaoin työskentelytavat teemoittain omiksi 

kokonaisuuksikseen. Teemojen jälkeen lähdin etsimään aineistosta perusteluja 

sille, miksi haastateltavat olivat valinneet juuri kyseisiä työskentelytapoja ja 

millaisin perusteluin he suosivat mainitsemiaan työskentelytapoja nimenomaan 

vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Kaiken kaikkiaan aineistosta oli 

löydettävissä kuusi eri teemaa eli kuusi erilaista työskentelytapaa, jotka 

haastateltavat kokivat suosituimpina vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa.  
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5 TUTKIMUSTULOKSET 

Tässä luvussa esittelen tutkimustuloksia. Tuloksissa tuon esille, miten 

varhaiskasvatuksen lastenhoitajat hyödyntävät monipuolisia työtapoja 

vuorohoidossa, mikä vastaa ensimmäiseen tutkimuskysymykseeni. Esittelen 

tulokset siten, että alalukujen otsikot kertovat kyseisessä alaluvussa käsittelyssä 

olevan työskentelytavan. Alalukujen tekstiosuus puolestaan avaa kyseistä 

työskentelytapaa enemmän ja vastaa toiseen tutkimuskysymykseeni siitä, miksi 

kyseinen työtapa on suosittu vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa. 

Molemmat tutkimuskysymykset käsitellään siis samassa alaluvussa teemoittain. 

Tuloksissa esiteltyjä alalukuja on yhteensä kuusi: leikki, toiminnallisuus, liikunta 

ja ulkoilu, lapsen omaehtoisuus ja mielenkiinnonkohteet, monipuoliset 

oppimisympäristöt sekä hoiva.  

5.1 Leikki 

Työtavoista puhuttaessa molemmat haastateltavat korostivat eniten leikin 

merkitystä vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Haastateltavien mukaan he 

haluavat antaa lapsille tilaa etenkin vapaalle leikille illoissa ja viikonlopuissa, sillä 

päivät sisältävät usein suunnitelmallisempaa ja tavoitteellisempaa toimintaa sekä 

ohjattua leikkiä. Haastateltavien vastausten mukaan leikki nähdään myös 

helppona työtapana toteuttaa vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa; illat ja 

viikonloput saattavat olla hyvinkin muuttuvia ja mikäli mahdollisista 

suunnitelmista joudutaan muutosten vuoksi luopumaan, vapaalle leikille jää aina 

tilaa.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan leikki nähdään 

varhaiskasvatuksen keskeisenä toimintatapana. Tämän vuoksi 

varhaiskasvatuksen tuleekin varmistaa, että lapsille tarjotaan riittävästi 

mahdollisuuksia mahdollisimman monipuolisiin ja erilaisiin leikkeihin 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022). Haastateltavien vastauksissa 
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ilmenneellä vapaalla leikillä tarkoitetaan Rutasen (2009) mukaan usein lapsen 

itsensä aloittamaa lapsilähtöistä leikkiä, jossa lapsi pääsee itse valitsemaan leikin 

ja sen sisällön sekä usein myös sen, kenen kanssa haluaa leikkiä. Rutasen 

(2009) mukaan vapaaseen leikkiin kuuluu kuitenkin aikuisen valvonta sekä 

mahdollinen aikuisen epäsuora ohjaus, jossa aikuinen rikastuttaa leikkiä 

esimerkiksi jonkin mielikuvan tai välineen avulla. Vapaan leikin epäsuora ohjaus 

ilmeni molempien haastateltavien vastauksissa, kun puhuttiin vapaasta leikistä. 

Haastateltavien mukaan sekä illoissa että viikonlopuissa heidän on helpompi 

mennä aikuisena mukaan lasten vapaaseen leikkiin rauhallisuuden ja 

pienemmän lapsimäärän ansiosta. Tämä ei kuitenkaan tarkoittanut 

haastateltavien mukaan sitä, että leikistä tulisi ohjattua, vaan haastateltavat 

kokivat ennemminkin rikastuttavansa leikkiä kuin ohjaavan sitä. Haastatteluissa 

ilmeni kuitenkin myös se, että aikuinen on läsnä leikin ohjaamisessa, mikäli lapsi 

ei siihen itse ole kykeneväinen.  

”Mä haluun antaa illoissa ja viikonlopuissa lapsen päättää ite, että en 
hirveesti ohjaa. Meen mukaan leikkiin ja saatan ohjata leikkiä tietyl tavalla siit 
vierestä, mut en ihan kauheesti henkilökohtasest mitään ohjattua pidä, koska 
sitä on arjessa niin paljon. Et mun mielestä pitää antaa lapselle mahdollisuus 
itsekin keksii sitä tekemistä, varsinkin eskareilla.” (Haastateltava 1) 

”Tärkeimpänä oppimisen työtapana pidän kuitenki leikkiä” (Haastateltava 2) 

”Omaehtonen leikki saa pursuilla ja rönsyillä ja kuulua. Oon kuulolla ja 
puutun kyllä jos leikissä ilmenee jotain. Ja yleensä jos eri ikäisiä jakautuu 
moneen huoneeseen, istun huoneiden välissä lasten tasolla lattialla ja tällöin 
lapset osallistavat myös aikuista helpommin leikkiin.” (Haastateltava 2) 

 

5.2 Toiminnallisuus 

Toiminnallisuus ilmeni haastateltavien vastauksissa konkreettisesti muutaman 

kerran, mutta monista haastateltavien vastauksista oli havaittavissa 

toiminnallisuutta ilman erillistä mainintaa. Toiminnallisuudella tarkoitetaan 

toiminnallisten menetelmien käyttöä, jossa esimerkiksi oppiminen perustuu 

tekemiseen ja tekemällä oppimiseen (Tiainen & Välimäki 2015).  

Haastateltavien kertomusten mukaan toiminnallisuus ilmenee heidän 

käyttämissään työtavoissa usein ja monipuolisesti ilta- ja viikonloppuvuoroissa. 
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Toiminnallisuutta on jopa helpompi hyödyntää illoissa ja viikonlopuissa, kun 

lasten omia mielipiteitä ja toiveita pystytään huomioimaan paremmin. 

Haastateltavat kertoivat siitä, kuinka illoissa ja viikonlopuissa heidän on helpompi 

liittyä lasten leikkiin mukaan. Tämä elementti sisällyttää pedagogista 

toiminnallisuutta lasten vapaaseenkin leikkiin, kun aikuinen on leikissä läsnä 

rikastuttamassa leikkiä. Lisäksi havaitsin haastateltavien vastauksista, että iltojen 

ja viikonloppujen rauhallisuus luo pienemmän kynnyksen toteuttaa monipuolisia 

toiminnallisia työskentelytapoja. Esimerkiksi rauhallisiin ruokailu- tai 

pukemistilanteisiin on haastateltavien mukaan helppo ja luonteva sisällyttää 

toiminnallisia elementtejä, jolloin lapset pääsevät opettelemaan arjen taitoja 

toiminnallisin ja innostavin keinoin. Haastateltavien mukaan toiminnallisuutta on 

helpoin sisällyttää arjen taitojen opetteluun illoissa ja viikonlopuissa, mutta toisen 

haastateltavan mukaan tässäkin asiassa on puolensa; työntekijät saattavat 

omata hyvin erilaisia työskentelytapoja ja ajoittain toiminnallisuus ilmenee illoissa 

ja viikonlopuissa hyvinkin vahvasti, kun taas ajoittain sen osuus on melko 

vähäistä.  

 

”Riippuu ketä on töissä, mut jos kerron omakohtaisesti niin se mitä me 
opetetaan arjessa meidän lapsille ja arjen tilanteet ja toiminnat, niin niitä 
kannatellaan myös siellä illoissa ja viikonlopuissa. Esim. just eskareilta ja 
viskareilta mie itse vaadin kyllä nää ruokakasvatukseen liittyvät: hae itse 
välineet, kaada itse maidot, ota sellanen annos minkä pystyt syödä ja he 
hakee illalla omat vaatteet valmiiksi ja huolehtii omista tavaroistaan. Mut sit 
on myös se puoli työntekijöistä jotka esim. laittaa ruuan valmiiks myös 
isommille lapsille, hyvä ettei syötetä. Niin se on ihan aikuisesta riippuvaa, 
mut mä pyrin siihen et ne arjen taidot on siel illoissa ja viikonlopuissakin.” 
(Haastateltava 1) 

”Ite toimin mieluusti lasten kanssa toiminnan kautta, et esim. ruokapöytiin 
jakaudutaan tälläisten yksilönä suoritettujen taputus leikkien jälkeen, lapset 
saa hakee ruokaa itse tai avustettuna, ja myös melko pienet, jotta liikettä 
tulee ruokailunkin aikana. Mun mielestä tää myös rauhoittaa aika paljon 
ruokailua.” (Haastateltava 2) 

 

5.3 Liikunta ja ulkoilu 

Monipuolinen liikkuminen ja ulkoilu ilmeni vahvasti haastateltavien vastauksista. 

Molempien haastateltavien mukaan liikkumista ja ulkoilua pidetään tärkeänä 
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työtapana, jota on helppo toteuttaa ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Molemmat 

haastateltavat toivat esille sen, kuinka ulkoilemaan on helppo lähteä 

viikonloppuina ja vielä iltavuoroissakin, sillä lapsia on usein jo vähemmän, jolloin 

esimerkiksi pukemistilanteet sujuvat nopeasti. Toinen haastateltava mainitsi, että 

talvisin tulee useammin jäätyä sisälle iltavuoroissa, mutta muina vuodenaikoina 

myös iltavuorojen ulkoiluhetket päivällisen ja iltapalan välisenä aikana ovat 

tavanomaisia.  Liikunta ja ulkoilu linkittyvät usein myös yhteen, sillä ulkona 

liikkuminen tulee lapsilta usein jopa luonnostaan. Toisen haastateltavan mukaan 

myös päiväkodin sijainti mahdollistaa ulkoilun erilaisissa ympäristöissä, mikä 

lisää niin aikuisten kuin lasten halua ulkoilla monipuolisesti. Haastateltavien 

vastauksista havaitsi myös sen, että molemmat haastateltavat pitivät itse etenkin 

ulkoilua hyvin tärkeänä työtapana omassa työskentelyssään, jonka vuoksi ulkoilu 

nähtiin tärkeänä työtapana myös illoissa ja viikonlopuissa. 

”Ja etenki kesäl ja kevääl paljon lähetään viel ulos ainaki jonku porukan kaa 

päivällisruuan jälkeenki vielä.” (Haastateltava 1) 

”Meidän päiväkodissa liikutaan kyl paljon. Viikonlopuissa ja illoissa ulkoillaan 
viel päivällisen jälkeen mahdollisuuksien mukaan ja vieraillaan läheisissä 
tapahtumissa. Meiän päiväkodin vieressä on myös yleinen puisto, jossa on 
monesti viikonloppusin erilaist toimintaa johon pyritään osallistumaan. 
(Haastateltava 2) 

 

5.4 Lapsen omaehtoisuus ja mielenkiinnonkohteet 

Lapsen omaehtoisuuden, mielenkiinnonkohteiden sekä mielipiteiden kuuntelun 

korostaminen tuli usein ilmi haastateltavien vastauksissa. Molemmat 

haastateltavat korostivat sitä, että illoissa ja varsinkin viikonlopuissa on helpompi 

ottaa huomioon yksittäisten lasten toiveita ja mielipiteitä. Haastateltavien mukaan 

tämä johtuu siitä, että ilta- ja viikonloppuvuoroissa lapsia on yleensä vähemmän. 

Tällöin kommunikaatio työntekijän ja yksittäisen lapsen välillä on mahdollisesti 

läsnäolevampaa kuin kiireisenä arkipäivänä, ja hiljaisempikin lapsi uskaltaa tuoda 

omia toiveitaan esille.  

Lasten toiveita pyritään illoissa ja viikonlopuissa toteuttamaan 

mahdollisuuksien mukaan. Haastateltavien vastauksista ilmeni se, että lapsilta 

usein kysytään suoraan mitä he haluaisivat tehdä ja lapsiryhmä saatetaan jakaa 
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heidän toiveidensa mukaan esimerkiksi eri tiloihin leikkimään. Tämä on 

mahdollista kuitenkin vain silloin, kun henkilökuntaa on riittävästi. Mikäli 

henkilökuntaa ei ole riittävästi, lasten kanssa saatetaan hakea heille mieluista 

tekemistä yhteiseen ryhmätilaan. Tällöin lapsia ei tarvitse jakaa eri tiloihin, mutta 

jokaisella lapsella on itselleen mieluista puuhaa tarjolla.  

Toinen haastateltava mainitsi vastauksissaan myös siitä, että hänen 

mielestään lasten omaehtoisuus ja mielenkiinnonkohteet ovat illoissa ja 

viikonlopuissa erityisen tärkeitä siksi, että esimerkiksi pitkät illat voivat olla 

joillekin lapsille melko raskaita ja hankalia. Tällaisissa tilanteissa lapselle tuo 

turvaa ja hyvää oloa se, että hän saa tehdä itselleen mielekkäitä asioita ja hänen 

mielipidettään kuullaan.  

”Mä paljon kysyn lapsilta et haluuks ne mennä vaikka omaan ryhmätilaan 

leikkimään, koska eskari ja viskari ikäsillä ei tääl yhteises tilassa ole 
välttämättä sellast tekemistä, et jos on vaan mahollisuus niin mennään sinne 
niiden omaan ryhmätilaan, ne löytää sieltä ne omat juttunsa.” (Haastateltava 
1) 

”Meil on esimerkiks yks lapsi joka on hirveen kiinnostunut dinosauruksist ja 
meillä ei oo yhteistä kieltä, niin haluun mahdollistaa hänelle sen että sil on 
jotain mistä tietää et se tykkää, ni senki on paljo mukavampi olla varsinki ku 
hänel on paljo myöhäsii iltoja.” (Haastateltava 1) 

”Mun mielestä lasten mielenkiinnon kohteita on helpompi ottaa vuoroissa ja 
etenki viikonlopuissa huomioon. Illoissa kuulee lasta pienessä ryhmässä 
helpommin ja lapsen kanssa pääsee helposti esimerkiks hakemaan mieluisia 
leluja muista ryhmistä, tulostaa värityskuvia, askarrella, ottaa osa lapsista ja 
lähtee ulkoilemaan, leikkimään muihin tiloihin tms.” (Haastateltava 2) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) puhutaan paljon lasten 

mielipiteen kuuntelun ja omaehtoisuuden arvostamisen tärkeydestä. Tämän 

mukaan yhtenä varhaiskasvatuksen tavoitteena on, että lapsi oppii muun muassa 

ilmaisemaan omaa mielipidettään, kokemaan omat ajatuksensa arvokkaiksi sekä 

toimimaan itsenäisesti korostaen omia ajatuksiaan ja mielipiteitään, kuitenkin 

muut huomioon ottaen (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2022). Jotta 

lapsi pystyy opettelemaan näitä taitoja varhaiskasvatuksessa, niiden tulee 

toteutua myös varhaiskasvatuksen henkilöstön osalta, sillä lapset oppivat usein 

aikuisen esimerkin kautta.  
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5.5 Monipuoliset oppimisympäristöt 

Molempien haastateltavien mukaan monipuoliset oppimisympäristöt ja niiden 

hyödyntäminen vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa nähdään yhtenä 

suosittuna työskentelymuotona. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

(2022) mukaan oppimisympäristöihin lukeutuu lasten oppimista, kehitystä ja 

vuorovaikutusta tukevat erilaiset tilat, yhteisöt, käytänteet, paikat sekä tarvikkeet 

ja välineet. Lisäksi mainitaan siitä, että oppimisympäristöjä tulisi suunnitella ja 

rakentaa yhdessä lasten kanssa, jolloin lapset pääsisivät tuomaan oman 

äänensä kuuluviin.  

Haastateltavien vastauksien mukaan kyseisessä yksikössä monipuolisten 

oppimisympäristöjen hyödyntäminen nähdään tärkeänä, sillä kyseisessä 

yksikössä on hyvät mahdollisuudet erilaisten oppimisympäristöjen käyttämiseen. 

Haastateltavien mukaan yksikkö itsessään sisältää erilaisia tiloja ja tarvikkeita, 

joita pyritään hyödyntämään myös illoissa ja viikonlopuissa mahdollisuuksien 

mukaan. Toinen haastateltava mainitsi myös siitä, että illoissa ja viikonlopuissa 

saatetaan sään salliessa esimerkiksi ruokailla pihalla tai yksikössä sijaitsevalla 

parvekkeella. Lisäksi haastateltavat mainitsivat siitä, että yksikkö sijaitsee hyvällä 

paikalla, josta on lyhyt matka esimerkiksi metsään, puistoihin, mutta myös 

kaupungille. Toisen haastateltavan mukaan illoissa ja viikonlopuissa on ajoittain 

haasteena se, että päiväkodin alueelta ei voi poistua kovin kauas lasten erilaisten 

hoitoaikojen vuoksi, mutta tilanteiden salliessa myös illoissa ja viikonlopuissa 

pyritään hyödyntämään yksikön läheisiä ympäristöjä.  

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan myös erilaiset 

yhteisöt ja käytänteet nähdään monipuolisina oppimisympäristöinä. 

Vuorohoidossa työntekijöiden vaihtuvuus ilta- ja viikonloppuvuoroissa voi olla 

suurta, jolloin lapset tulevat tahtomattaankin toimimaan erilaisissa ja muuttuvissa 

ryhmissä. Viikonloppuvuoroon tullessa lapsi ei esimerkiksi välttämättä etukäteen 

tiedä, ketä aikuisia on paikalla ja ketä muita lapsia on yhtaikaa hoidossa. Myös 

työntekijöiden väliset käytänteet voivat olla osittain toisistaan poikkeavia. 

Haastateltavien mukaan ilta- ja viikonloppuvuorojen ryhmäkokoonpanojen 

vaihtuvuus aiheuttaa joillekin lapsille stressiä ja jännitystä, kun he eivät etukäteen 

tiedä ryhmäkokoonpanoja.  
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”No vieres ku on toi puisto, nii sitä hyödynnetää paljo ja muutenki keskustaa 
ja metsää, ku molemmat on täs lähellä. Mut tietty pitää olla tarkka lasten 
hoitoajoist, et ihan aina ei kauheen kauas voi lähtee ku lasten hoitoajat on 
niin moninaisii. Ja on meil paljo välineitä mitä just iltasin ja viikonloppusin on 
kiva hyödyntää, ku on vähä rauhallisempaa ja on itekki enemmän aikaa 
osallistua siihe lasten kans toimimiseen jotenki.” (Haastateltava 1) 

 

”Meil on päivisin vähä huonot tilat, mut illoissa ja viikonlopuissa on kiva ku 
pääsee hyödyntämää koko taloa. Et meil on tuol yläkerras pieni sali ja 
jumppatarviketta, sit on autoja mil voi ajella käytävillä ja meil on parveke mikä 
on kesäsin tosi kovas käytös. Ja siel on kesäl pieni uima-allas ja grillataa 
lasten kans ja leikitään siel parvekkeel. Siit tykkää kyl tosi paljo lapset ja 
aikuisetki, et on mahollisuus tämmöseen.” (Haastateltava 2) 

 

5.6 Hoiva 

Hoiva ilmeni molempien haastateltavien vastauksissa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa (2022) puhutaan hoidosta, johon 

nähdään kuuluvan fyysisistä perustarpeista huolehtiminen sekä tunnepohjainen 

välittäminen, jonka tavoitteena on, että lapsi tuntee itsensä tärkeäksi ja kuulluksi. 

Haastateltavien vastauksissa hoiva ilmeni enemmän nimenomaan 

tunnepohjaisena välittämisenä, kun työntekijät pyrkivät omalla toiminnallaan 

vastaamaan lasten sen hetkisiin tunnetiloihin.  

Molemmat haastateltavat korostivat sitä, kuinka vuorohoidon illat ja 

viikonloput saattavat olla joillekin lapsille hyvinkin pitkiä ja raskaita hoitovuoroja. 

Etenkin tällöin hoiva haastateltavien mukaan korostuu työntekijöiden 

työskentelytavoissa. Toinen haastateltava kertoi, että etenkin illoissa lapset 

saattavat olla jo väsyneitä ja heillä on enemmän koti-ikävää, jolloin syli, silittely ja 

läsnäolo nähdään hyvin tärkeänä. Toinen haastateltava puolestaan mainitsi 

havainnoistaan, jonka mukaan lapset myös itse hakeutuvat illoissa ja 

viikonlopuissa enemmän aikuisen syliin ja hoivaan, kuin arkipäivän 

päivävuoroissa. Toinen haastateltava mainitsi yhtenä hoivan muotona myös sen, 

että lapsille mahdollistetaan heidän halutessaan rauhallinen leikkitila, jossa 

lapsella on tilaa olla ja rauhoittua.  
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”Lapset tarvii illoissa paljon enemmän syliä, silittelyä, läsnäoloa, koska ilta 
alkaa olee sitä aikaa, että alkaa jo väsyttää ja ollaan päivän tohinoista niin 
nuutuneita, niin sillon ne tarvii enemmän sitä hoivaa ja läsnäoloo. 
Viikonlopuissakin tietyt lapset tarvii sitä enemmän ku toiset, ja varsinki jos 
lapsi ei oo paljoo viikonlopuissa normaalisti niin se on uutta, niin sillon etenkin 
pyritään antamaan paljon sitä hoivaa ja läsnäoloa.” (Haastateltava 1) 

 

”Lapsilla voi olla tosi pitkii vuoroja, useita vuorokausiaki ja väsymystä ja 
jaksamista pitää kyl lukea todella paljon lapsista ja ohjailla lapsia saamaa 
omaa rauhaa ja tilaa sen hoivan ja sylin lisäks. Ja kyllä lapset itekki hakeutuu 
hoivaan ja syliin mun mielestä helpommin ääri- ja viikonloppuvuoroissa, kuin 
arkiaamuvuoroissa.” (Haastateltava 2) 
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6 POHDINTA 

Tutkimuksen tarkoitus oli selvittää, millaisia työtapoja varhaiskasvatuksen 

lastenhoitajat suosivat vuoropäiväkotien ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Tämän 

lisäksi tutkimuksessa pyrittiin selvittämään, miksi varhaiskasvatuksen 

lastenhoitajat päätyvät valitsemaan heidän mainitsemiaan työtapoja. Tässä 

osiossa pohdin ja tarkastelen tuloksia teoreettisen viitekehyksen sekä erilaisten 

lähteiden avulla. Lisäksi pohdin vuorohoidon pedagogisen suunnitelmallisuuden 

vähäisyyttä. Lopuksi kerron tutkimukseni luotettavuudesta ja eettisyydestä sekä 

pohdin mahdollisia jatkotutkimuksia kyseiseen aiheeseen liittyen. 

 

6.1 Pohdinta  

Tutkimustulosten mukaan vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa korostuu 

eniten kuusi erilaista työskentelytapaa. Tuloksista on havaittavissa, että tärkein 

ja yleisin peruste tiettyjen työtapojen valinnoille on halu kuunnella lasten 

mielipiteitä ja antaa lapsille heidän tarvitsemaansa yksilöllistä huomiointia. Nämä 

ilmenivät tutkimustuloksissa muun muassa vapaassa leikissä, lasten 

omaehtoisuuden ja mielenkiinnonkohteiden huomioimisessa sekä hoivassa. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan varhaiskasvatuksen 

pedagogiikka sisältää hoidon, kasvatuksen ja opetuksen ulottuvuudet, jotka 

parhaimmillaan nivoutuvat yhteen ja niitä osataan toteuttaa luontevasti arjen 

tilanteissa. Tuloksista on havaittavissa nämä kolme ulottuvuutta nimenomaan 

niin, että tietyissä tilanteissa on pyritty hyödyntämään tilanteeseen sopivia 

työskentelytapoja, jotka ovat hyväksi lapsen/lasten kasvulle, kehitykselle ja 

hyvinvoinnille.  

Päivävuoroissa lapsia on usein enemmän hoidossa ja arki on päivisin 

hektisempää, kuin illoissa ja viikonlopuissa. Ilta- ja viikonloppuvuoroissa pyritään 

hyödyntämään sitä, että lapsia on usein vähemmän hoidossa, jolloin lasten 
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yksilöllinen huomioiminen on helpompaa. Lasten mielipiteiden kuunteleminen ja 

myös niiden toteuttaminen on helpompaa, kun lapsia on vain vähän hoidossa. 

Tulosten mukaan myös vapaata leikkiä suositaan illoissa ja viikonlopuissa, jotta 

lapset pääsevät toteuttamaan omia leikkitoiveitaan ja mielikuvitustaan vapaasti. 

Vuorohoidossa päivävuorot ovat usein suunnitelmallisempia, joten illoissa ja 

viikonlopuissa lapsille halutaan varmistaa riittävästi vapaata leikkiä. Lasten 

yksilöllinen huomioiminen ilmeni myös hoivan merkityksessä vuorohoidon ilta- ja 

viikonlopuissa. Tulosten mukaan lapset tarvitsevat etenkin pitkissä vuoroissa 

enemmän hoivaa, kuten syliä ja silittelyä. Tällöin lapset usein myös itse 

hakeutuvat aikuisen syliin hakemaan tarvitsemaansa hoivaa. Siippainen (2018) 

mainitsee tekstissään siitä, kuinka iltojen ja viikonloppujen oletetaan usein olevan 

perheen yhteistä aikaa. Tällöin vuorohoito voidaan nähdä ikään kuin riskinä 

hyvän lapsuuden toteutumiselle ja lapset ikävöivät vanhempiaan useammin 

viikonlopuissa ja etenkin illoissa. Päiväkodissa tarjottavalla hoivalla ja 

läheisyydellä pyritään paikkaamaan mahdollisimman hyvin lasten kokemaa 

läheisyysvajetta ja lapsille pyritään luomaan kodinomainen ja turvallinen 

tunnelma. (Siippainen 2018.) 

Toinen työtapojen valintaa ohjaava suosittu peruste tulosten mukaan on 

yksikön sijainti ja yksikön monipuoliset mahdollisuudet toteuttaa erilaista 

toimintaa. Tulosten mukaan monipuoliset oppimisympäristöt ovat tärkeä ja paljon 

käytetty työtapa vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa, sillä yksiköllä on tähän 

hyvät mahdollisuudet muun muassa sijaintinsa ja fyysisten oppimisympäristöjen 

avulla. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan monipuoliset 

oppimisympäristöt nähdäänkin yhtenä tärkeänä työskentelytapana ja lasten tulisi 

saada tutkia maailmaa koko kehollaan ja kaikilla aisteillaan. On kuitenkin tärkeä 

muistaa, että kaikilla vuorohoitopäiväkodeilla ei välttämättä ole samanlaisia 

mahdollisuuksia hyödyntää monipuolisesti erilaisia fyysisiä oppimisympäristöjä. 

Monipuolisiin oppimisympäristöihin lukeutuu fyysisten oppimisympäristöjen 

lisäksi myös erilaiset yhteisöt ja käytänteet, jotka puolestaan oletettavasti 

toteutuvat vuorohoitopäiväkodeissa sijainnista riippumatta. Ilta- ja 

viikonloppuvuoroissa lapset eivät yleensä etukäteen tiedä, ketä aikuisia ja ketä 

lapsia heidän kanssaan on yhtaikaa paikalla. Tämä poikkeaa hyvin paljon 

päivävuoroista, jolloin lapset ovat aina oman ryhmänsä kanssa tuttujen aikuisten 

ja kavereiden kanssa. Ilta- ja viikonloppuvuoroissa lapset siis pääsevät 
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kokemaan erilaisia kokoonpanoja ja käytänteitä. Salosen (2020) mukaan 

vaihtuva sosiaalinen ympäristö aiheuttaa toisinaan haasteita lasten 

vuorovaikutussuhteissa niin lasten kuin aikuisten kanssa, sekä heikentää lasten 

viihtymistä päiväkodissa. Samassa tekstissä mainitaan kuitenkin myös siitä, 

kuinka vuorohoidon vaihtuva sosiaalinen ympäristö tarjoaa lapsille erilaisia 

mahdollisuuksia, mikä on osalle lapsista hyvin antoisaa (Salonen 2020). 

Voidaankin siis todeta, että vuorohoidon monipuolisilla sosiaalisilla 

oppimisympäristöillä on sekä hyviä että huonoja puolia lasten hyvinvointia 

ajatellen.  

Tutkimustulosten mukaan toiminnallisuus näyttäytyi yhtenä suosittuna 

työskentelytapana vuorohoidon ilta- ja viikonloppuvuoroissa. Tuloksissa 

toiminnallisuus nähtiin etenkin arjen taitojen opetteluna toiminnallisin keinoin. 

Tuloksissa kuitenkin ilmeni, että toiminnallisuuden toteuttaminen illoissa ja 

viikonlopuissa riippuu melko paljon siitä, ketä on töissä. Tutkimuksessa 

haastateltavat henkilöt pitivät itse henkilökohtaisesti toiminnallisuutta hyvin 

tärkeänä työskentelytapana illoissa ja viikonlopuissa, mutta samalla todettiin, että 

kaikki työntekijät eivät toteuta samanlaista toiminnallisuutta ilta- ja 

viikonloppuvuoroissa, mikä aiheuttaa ajoittain turhautumisen tunnetta.  

Tutkimustulosten perusteella voidaan todeta, että fröbeliläinen ajattelutapa 

on pitänyt pintansa tähän päivään saakka. Leikkiä pidettiin tutkimustuloksissa 

yhtenä tärkeimpänä työtapana. Fröbeliläisyyden mukaan nimeonmaan leikki on 

varhaiskasvatuksen ydin, minkä avulla lapset pääsevät ilmaisemaan itseään ja 

omia ajatuksiaan luonnollisesti (Puuronen 2017). Lisäksi Puurosen (2017) 

mukaan lasten aktiivinen toiminnallisuus sekä lasten mahdollisuus itsensä 

ilmaisuun kuuluivat fröbeliläiseen ajattelutapaan, mikä ilmenee myös tutkimuksen 

tuloksissa. Lasten mielipiteiden kuuntelu ja lasten äänen kuuluminen oli 

haastateltavien mukaan yksi tärkeimmistä asioista vuorohoidossa. Kinoksen ym. 

(2021) näkemys fröbeliläisyyden säilymisestä suomalaisessa 

varhaiskasvatuksessa ja fröbeliläisyyden ilmentyminen etenkin 

varhaiskasvatuksen monipuolisissa työtavoissa pitää siis sekin tutkimuksen 

tulosten mukaan paikkansa. Fröbeliläisyyden ominaispiirteet ovat tulosten 

mukaan vahvistuneet ja kehittyneet entisestään vuosien saatossa, mutta tärkein 

ajatus on pysynyt samana. 
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Tutkimuksen tulokset osoittavat, että monipuolisia työtapoja toteutetaan 

vuorohoidossa pääpiirteittäin varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden 

mukaisesti. Tutkimuksen tulosten mukaan vuorohoidossa hyödynnetään erilaisia 

työtapoja, joista esimerkiksi leikki ja toiminnallisuus ovat tärkeitä myös 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden (2022) mukaan. Myös monipuolisten 

oppimisympäristöjen hyödyntäminen työtavoissa ilmenee tutkimuksen 

tuloksissa, mitä pidetään tärkeänä myös varhaiskasvatussuunnitelman 

perusteissa (2022). Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa mainitaan siitä, 

kuinka varhaiskasvatukselle asetettujen tehtävien ja tavoitteiden tulisi ohjata 

työtapojen valintaa. Tutkimustulosten mukaan työtapojen valintaa ohjaa 

ennemminkin lasten mielipiteiden huomioiminen ja yksikön fyysiset 

mahdollisuudet erilaisten työtapojen hyödyntämiseen.  Huomioitavaa on 

kuitenkin se, että lastenhoitajan työnkuvaan ei yleisesti ottaen kuulu 

varhaiskasvatuksen pedagogiset näkökulmat (JHL 2016). Täten voidaankin 

todeta, että lastenhoitajien toteuttamat työtavat varhaiskasvatuksen 

vuorohoidossa ovat hyvin monipuolisia heidän koulutukseensa nähden.  

Tutkimukseen osallistuneet haastateltavat ilmaisivat molemmat ajatuksiaan 

siitä, miten vähäistä ilta- ja viikonloppuvuorojen pedagoginen suunnitelmallisuus 

on. Tämän oletetaan johtuvan siitä, että kaikissa päiväkodissa 

varhaiskasvatuksen opettajat eivät tee ilta- tai viikonloppuvuoroja, vaan heidän 

työaikansa sijoittuvat arjen päivävuoroihin. Vaikka varhaiskasvatuksen opettajat 

antaisivat ideoita ja ajatuksiaan iltoihin ja viikonloppuihin, niiden toteuttaminen 

jää haastateltavien mukaan todellisuudessa melko vähäiseksi. Tämä johtuu 

usein kuulemma siitä, että ilta- ja viikonloppuvuorojen nopeat muutokset etenkin 

lasten hoitovuorojen kanssa ovat hyvin yleisiä; iltaisin ja viikonloppuisin lasten 

hoitovuoroja perutaan enemmän kuin arkipäivisin. Lisäksi illoissa ja 

viikonlopuissa kokoonpanot ovat hyvin monimuotoisia ja lapsia on usein eri 

ryhmistä, mikä voi tehdä suunnitelmien toteuttamisesta haastavampaa. JHL:n 

(2016) määritelmän mukaan varhaiskasvatuksen lastenhoitajan työtehtävät 

painottavat muutenkin enemmän perushoitoa ja hoivaa, minkä vuoksi 

varhaiskasvatuksen opettajien läsnäolo vuorohoidon illoissa ja viikonlopuissa 

olisi oletettavaa, mikäli lapsille halutaan tarjota laadukasta ja tasa-arvoista 

varhaiskasvatusta. Toisaalta haastateltavat olivat myös sitä mieltä, että illoissa ja 

viikonlopuissa suunnitelmallisuuden puute ei haittaa, sillä arkipäivät sisältävät 
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paljon etukäteen suunniteltua toimintaa. Lasten vapaalle leikille ja 

kodinomaisemmalle oleskelulle halutaan antaa tilaa illoissa ja viikonlopuissa. 

Siippaisen (2018) tekstin mukaan vuorohoitopäiväkodeissa aikuisten ja lasten 

välisiä ristiriitatilanteita ilmeni vähemmän nimenomaan sellaisissa tilanteissa, 

missä korostuivat samanvertaisuus ja kodinomaisuus. Kyseisessä tekstissä 

puhutaan kuitenkin myös siitä, kuinka pelkästään ilta- ja viikonloppuvuoroja 

tekevät lapset jäävät helposti pedagogisesti suunnitellun ohjatun toiminnan 

ulkopuolelle. Kuntien tulisi muistaa, että varhaiskasvatuksen linjaukset koskevat 

myös vuoropäiväkotien ilta- ja viikonloppuvuoroja. (Siippainen 2018.) 

6.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Tutkimusta tehdessäni noudatin kaikissa tutkimusprosessin vaiheissa hyvää 

tieteellistä käytäntöä. Molemmat haastateltavat löytyivät omien kontaktieni avulla, 

joten kuntien tutkimuslupia ei tarvinnut hakea. Molemmat haastateltavat saivat 

vapaaehtoisesti päättää halustaan osallistua kyseiseen tutkimukseen. 

Haastattelukysymyksissä pyrin siihen, että aiheesta saataisiin mahdollisimman 

paljon tietoa niin, että haastateltavat pääsevät kertomaan aiheista omin ajatuksin 

ilman liiallista johdattelua. Haastateltavilla oli myös mahdollisuus kysymysten 

tarkentamiseen heidän niin halutessaan. Pidin haastattelut yksilöhaastatteluina, 

jotta toisen haastateltavan vastaukset eivät vaikuta toisen haastateltavan 

vastauksiin.  

Käsittelin tutkimusaineistoa huolellisesti, jotta haastateltavien anonymiteetti 

säilyy. Tutkimusten teossa ja tutkimustuloksia julkaistaessa tulee huolehtia 

luottamuksen säilyttämisestä ja anonymiteettisuojasta, mikä osallistujille on 

luvattu, kun he ovat suostuneet kyseiseen tutkimukseen (Eskola & Suoranta 

1998). Haastattelun toteuttamistapana käytetty zoom-videohaastattelu oli 

luotettava, sillä haastattelujen turvallinen tallennus onnistui samalla haastatteluja 

tehdessä. Tekemäni tietosuojalomakkeen mukaisesti aineisto ja henkilötiedot 

tuhotaan kandidaatintutkielmani valmistuttua.  

Noudatin tutkimuksessani koko tutkimusprosessin ajan tieteellisen 

tutkimuksen mukaisia tiedonhankinta-, tutkimus- ja arviointimenetelmiä 

(Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012). Koko tutkimusprosessin ajan noudatin 

rehellisyyttä ja vastuullisuutta. Kunnioitin muiden tekemiä töitä viittaamalla heidän 
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julkaisuihinsa asianmukaisesti. Lisäksi tutkimukseni haastattelut perustuivat 

vapaaehtoisuuteen, eikä tutkimukseni tuottanut kustannuksia.  

Tutkimustuloksia tarkastellessa tulee huomioida, että tutkimukseen 

osallistuneet varhaiskasvatuksen vuorohoidon työntekijät eivät anna kovin 

yleistettävää kuvaa tutkittavasta aiheesta pienen otoskoon (n=2) vuoksi. Lisäksi 

molemmat tutkimukseen osallistuneista työskentelivät samassa työpaikassa. 

Haastateltavien mukaan heidän yksikössään kuitenkin nähdään hyvin erilaisia 

työskentelytapoja ilta- ja viikonloppuvuoroissa.  

6.3 Jatkotutkimusehdotuksia 

Vuorohoitoon liittyviä tutkimuksia on melko vähän siihen nähden, miten tärkeä 

osa vuorohoito on nyky-yhteiskunnan varhaiskasvatusta. Tutkielmastani 

heränneitä jatkotutkimusehdotuksia voisi olla esimerkiksi vuorohoidossa 

tapahtuva pedagogisen toiminnan suunnitelmallisuus. Kyseinen aihe herätti omia 

ajatuksiani, sillä suunnitelmallisuus ei ilmennyt tutkimustulosteni työtavoissa juuri 

laisinkaan. Toinen jatkotutkimusehdotus voisi liittyvä vuorohoidon haasteisiin, 

mihin suunnitelmallisuuden puute varmasti jollakin tapaa linkittyisi. Kaiken 

kaikkiaan vuorohoito on ajankohtainen ja tärkeä aihe, johon tulisi perehtyä 

tutkimuksellisesti yhä laajemmin.  
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Liite 1(1) 

HAASTATTELUKYSYMYKSET 
 
ESITIEDOT: 

1. Minkä ikäinen olet? 

2. Millä alueella työskentelet? 

3. Kuinka monta vuotta sinulla on työkokemusta vuorohoitopäiväkodissa 

työskentelystä? 

 
TYÖSKENTELYTAVOISTA: 

 Miten ymmärrät käsitteen ”Monipuoliset työtavat varhaiskasvatuksessa”? 

 Miten monipuolisia työtapoja toteutetaan yksikkönne ilta- ja 

viikonloppuvuoroissa? 

 Millaisia työtapoja itse käytät eniten ilta- ja viikonloppuvuoroissa? 

 
VARHAISKASVATUKSEN PEDAGOGIIKAN TOTEUTUMISESTA: 

 Kuinka vahvasti hoiva ilmenee mielestäsi illoissa ja viikonlopuissa? 

 Kuinka vahvasti arjen taidot ilmenevät mielestäsi illoissa ja 

viikonlopuissa? 

 Kuinka vahvasti suunnitelmallisuus ja tavoitteellisuus ilmenee mielestäsi 

illoissa ja viikonlopuissa? 

 Kuinka vahvasti lasten mielenkiinnonkohteet ja omaehtoisuus otetaan 

mielestäsi huomioon illoissa ja viikonlopuissa? 

 Mitä muita osa-alueita illoissa ja viikonlopuissa ilmenee sinun mielestäsi? 
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